



**REPUBBLICA ITALIANA**



**REGIONE SICILIANA**

**ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ**

**DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI**

---

**SERVIZIO 5 - BONIFICHE**

**OGGETTO:** Accordo di Programma *“per la definizione di interventi di Messa in Sicurezza e Bonifica di aree nel territorio siciliano” - Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi* nel Comune di Nissoria (EN) - Decreto di liquidazione SAL n. 2 e SAL n. 3 e Stato Finale dell'intervento, incentivi tecnici Direzione lavori e RUP - **Codice CUP H24C22001100009 – Codice CIG: 9664909763**

**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTA** la Costituzione della Repubblica Italiana;
- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;
- VISTO** il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- VISTO** il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;
- VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
- VISTO** il D.P.R. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
- VISTO** l'art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il d.P.Reg. del 05 aprile 2022, n.9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.
- VISTO** il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, al dott. Arturo Vallone è stato conferito, per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;
- VISTO** il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti. Deleghe ex art. 8 comma 1 lettera c L.R.10/2000 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento, con cui gli attuali dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti procedurali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) rientranti nella competenza della relativa struttura;



- VISTO il d.P.Reg. del 05 aprile 2022, n.9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.
- VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;
- VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”.
- VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii. - “Codice dei contratti pubblici”;
- VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”;
- VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “*Legge di stabilità regionale 2025-2027*” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;
- VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 “*Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027*” ed il “*Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027*”;
- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “*Legge Regionale 9 gennaio 2025, n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori*”;
- VISTA la Legge regionale n. 1 del 05/01/2026, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario n. 2 del 09/01/2026;
- VISTA la Legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario n. 2 del 09/01/2026;
- VISTA la Circolare n. 1/2026 “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”, prot. n. 295 del 09/01/2026, emessa dall'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
- VISTO l'Accordo di Programma “*per la definizione di interventi di Messa in Sicurezza e Bonifica di aree nel territorio siciliano*” sottoscritto dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, oggi Ministero della Transizione Ecologica, e la Regione Siciliana, in data 31/12/2020, approvato dal Ministero della Transizione Ecologica con Decreto n. 1 del 04/01/2021 e registrato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2021 al n. 469;
- CONSIDERATO che nel suddetto Accordo di Programma è contenuto l'intervento “*Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi*” di importo pari a € **450.000,00**;
- VISTA la nota prot. n. 6321 del 12/02/2021 con la quale questo Dipartimento ha trasmesso al Comune di Nissoria (EN), copia dell'Accordo di Programma;
- VISTO il resoconto sintetico della riunione del 12/05/2021 nella quale è stata formalizzata la disponibilità da parte del Comune di Nissoria (EN) a ricoprire il ruolo di Soggetto Attuatore dell'intervento “*Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi*”, inserito nel suddetto Accordo di Programma;
- VISTO il D.D. n. 850 del 29/06/2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto ad istituire il capitolo di spesa 642460, cod. SIOPE U. 2.03.01.02.003 denominato “Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati” ed ha provveduto ad iscrivere nello stesso la somma di € 10.438.940,21 per l'esercizio finanziario 2021;



- VISTO il D.D. n. 903 del 30/06/2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto ad iscrivere nel capitolo di spesa 642460, cod. SIOPE U. 2.03.01.02.003 denominato “Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati” la somma di € 27.116.529,92 per l'esercizio finanziario 2022 e la somma di € 11.183.347,19 per l'esercizio finanziario 2023;
- VISTO il D.D.G. n. 708 del 12/07/2021 di nomina del Comune di Nissoria (EN) quale Soggetto Attuatore dell'intervento in oggetto, notificata all'Amministrazione comunale di Nissoria con nota di questo Dipartimento prot. n. 27629 del 14/07/2021;
- VISTA la corrispondenza intercorsa tra le due Amministrazioni e, da ultimo il verbale del tavolo tecnico del 12 maggio ultimo scorso, convocato con nota di questo Dipartimento prot. n. 16249 del 05/05/2022;
- VISTO il resoconto del su menzionato Tavolo Tecnico, notificato al Comune di Nissoria (EN) con nota di questo Dipartimento prot. n. 19036 del 30/05/2022;
- VISTA la nota comunale prot. n. 10801 del 30/11/2022, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 44275 di pari data, con cui il Comune di Nissoria (EN) ha trasmesso la documentazione adeguata per il completamento dell'intervento in oggetto costituita da Relazione generale illustrativa, Documentazione fotografica, Relazione gestione materie, elaborati grafici, Computo metrico, Stima costi Sicurezza, Cronoprogramma, Quadro Economico, Capitolato Speciale di Appalto e Schema di Contratto, Elenco Prezzi, Analisi prezzi, Incidenza Manodopera, Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- VISTA la medesima nota comunale prot. n. 10801 del 30/11/2022 con cui il Comune di Nissoria (EN) ha altresì trasmesso la Verifica del Progetto esecutivo ex art. 26, comma 8, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo ex art. 26, comma 8, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25/11/2022 di approvazione della Perizia lavori di completamento Bonifica dell'Area industriale ex Nissometal;
- VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 30/11/2022 con la quale l'amministrazione comunale ha proceduto all'approvazione della Perizia lavori di completamento Bonifica dell'Area industriale ex Nissometal per l'importo totale di € 510.000,00;
- VISTO il Codice CUP dell'intervento che risulta essere **H24C22001100009**;
- VISTO il Quadro Economico Tecnico, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO TECNICO			
<b>1) Lavori a misura</b>			
a) Importo lavori a base d'asta		€ 406.519,48	
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.000,00	
<b>TOTALE LAVORI A MISURA</b>		<b>€ 411.519,48</b>	<b>€ 411.519,48</b>
<b>2) Somme a disposizione</b>			
a) Imprevisti ed arrotondamenti (5% circa)		€ 18.214,80	
b) Spese tecniche (DL, misura, contabilità, certificato di regolare esecuzione, Coordin. Sicurezza in esecuzione) compresi oneri previd. (ridotte del 20%) ed arrotondamenti		€ 14.181,47	
c) Contributo obbligatorio AVCP per gare e affidamenti		€ 225,00	
d) Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00	
e) Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00	
<b>TOTALE</b>		<b>€ 45.978,26</b>	<b>€ 45.978,26</b>



<b>2.1) I.V.A.</b>		
a) IVA (10% sui lavori a misura)	€ 41.151,95	
b) IVA (22% su Spese Tecniche)	€ 3.119,92	
<b>TOTALE I.V.A.</b>	<b>€ 44.271,87</b>	<b>€ 44.271,87</b>
<b>2.2) INCENTIVO</b>		
a) Incentivo per le funzioni tecniche di progettazione e di RUP, ecc.(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 8.230,39	
<b>TOTALE INCENTIVO</b>	<b>€ 8.230,39</b>	<b>€ 8.230,39</b>
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 98.480,52</b>	<b>€ 98.480,52</b>
<b>TOTALE Q.E.</b>		<b>€ 510.000,00</b>

- VISTA la nota di questo Dipartimento, prot. n. 47680 del 22/12/2022, di riscontro alla su citata nota comunale prot. n. 10801 del 30/11/2022, con cui questo Ufficio rappresentava la possibilità di procedere con il finanziamento dell'importo di **€ 450.000,00** previsto nell'Accordo di Programma *“per la definizione di interventi di Messa in Sicurezza e Bonifica di aree nel territorio siciliano”* sottoscritto dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, oggi Ministero della Transizione Ecologica, e la Regione Siciliana, in data 31/12/2020, approvato dal Ministero della Transizione Ecologica con Decreto n. 1 del 04/01/2021 e registrato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2021 al n. 469;
- VISTA la medesima nota di questo Dipartimento, prot. n. 47680 del 22/12/2022, con cui si invitava l'Amministrazione comunale a procedere *“...garantendo la copertura dell'intervento con fondi propri per l'eccedenza in questione...”*;
- VISTA la nota comunale prot. n. 11596 del 23/12/2022, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 47878 di pari data, con cui il Comune di Nissoria (EN) *“...manifesta la disponibilità a garantire la copertura dell'intervento con propri fondi per l'eccedenza di € 60.000,00...”*;
- VISTO il DDG 1557 del 28 dicembre 2022 di finanziamento ed impegno per l'intervento *“Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi”* in favore del comune di **Nissoria (EN)** sul capitolo di spesa **642460**, cod. SIOPE U. 2.03.01.02.003 denominato *“Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati”* per l'importo complessivo di **€ 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00)**;
- VISTA la nota del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 11220 del 01/12/2023, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 53572 di pari data, con cui l'Amministrazione comunale trasmette la documentazione giustificativa del 1° Stato di avanzamento dei lavori di *“Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi”* e nello specifico: Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 444 del 29/11/2023 di liquidazione del I SAL, Contratto Rep. n. 1 del 09/06/2023, registrato al n. 3519 serie 1T del 13/12/2023, presso l'Agenzia delle Entrate di Enna, Certificato di Pagamento n. 1, Fattura n. 81 del 20/11/2023 della Ditta Appaltatrice dei lavori, corredato da relativo DURC e verifica Equitalia e richiede la liquidazione della somma totale di **€ 309.372,83 (trecentonovemilatrecentosettantadue/83)**;
- VISTA la nota del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 11588 del 12/12/2023, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 55704 del 13/12/2023, con cui l'Amministrazione comunale trasmette, ad integrazione di quanto già trasmesso con la precedente nota prot. n. 11220 del 01/12/2023, la documentazione relativa all'espletamento della gara e nello specifico: Determina n. 64 del 20/02/2023 a contrarre, indizione gara d'appalto lavori, il verbale di gara n. 1 del 10/03/2023, Determina n. 104 del 16/03/2023 di aggiudicazione definitiva e approvazione del Quadro Economico post gara;



- VISTA la Determina n. 64 del 20/02/2023 a contrarre, di indizione gara d'appalto lavori secondo le disposizioni dell'art.1 c.2 lett.b della Legge n. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 delle Legge n. 108/2021;
- VISTO il verbale di gara in seduta pubblica del 10/03/2023, prot. n. 2275 di pari data, da cui si evince che l'operatore economico che ha presentato la migliore offerta è la **Ditta Aveni srl**, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), alla via Moleti n. 20, che ha offerto un ribasso dell'11,025% sull'importo a base d'asta di € 411.519,48 ed a cui si propone di aggiudicare la gara;
- VISTA la Determina n. 104 del 16/03/2023 con cui l'Amministrazione comunale approva il verbale di gara, prot. n. 2275 del 10/03/2023, inerente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto, aggiudica definitivamente, ai sensi dell'art. 32, c.5, del D.Lgs. 50/2016 i lavori in oggetto alla Ditta Aveni srl, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), alla via Moleti n. 20, che ha offerto un ribasso dell'11,025% sull'importo a base d'asta di € 411.519,48, di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che determina il netto contrattuale di € **366.700,71 (tre - centosessantaseimilasettecento/71)**, cui va aggiunta l'IVA nella misura di legge e che ridetermina il Quadro Economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO TECNICO POST GARA			
<b>A) Importo netto contrattuale dei lavori</b>			
1. Importo lavori soggetti a ribasso		€ 406.519,48	
2. Ribasso offerto in sede di gara del 11,025%		<u>€ 44.818,77</u>	
3. Importo lavori al netto del ribasso		€ 361.700,71	
4. Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		<u>€ 5.000,00</u>	
<b>TOTALE A</b>		<b>€ 366.700,71</b>	<b>€ 366.700,71</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
1. Per IVA al 10% sui lavori		€ 36.670,07	
2. Spese tecniche per DL, misura, contabilità, Coordin. Sicurezza in fase esecuzione certificato di regolare esecuzione lavori, compresi oneri ed IVA		€ 17.301,39	
3. Diritti tecnici art. 113 D.Lgs.50/2016		€ 8.230,38	
4. Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00	
5. Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00	
6. Contributo ANAC		€ 225,00	
7. Imprevisti ed arrotondamenti		<u>€ 18.214,80</u>	
<b>TOTALE B</b>		<b>€ 93.998,65</b>	<b>€ 93.998,65</b>
<b>C. TOTALE SOMME (A+B)</b>			<b>€ 460.699,35</b>
<b>D) Economie da ribasso d'asta</b>			
2. Ribasso d'asta lavori comprensivo d'IVA		€ 49.300,65	
<b>TOTALE D</b>		<b>€ 49.300,65</b>	<b>€ 49.300,65</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+D)</b>			<b>€ 510.000,00</b>

- VISTO il DDS 1714 del 13 dicembre 2023 di presa d'atto del contratto d'appalto, rep. n. 8528 del 05/02/20021, del nuovo Quadro Economico, rimodulato e di liquidazione della somma di € **309.372,83 (trecentonovemilatrecentosettantadue/83)** per il pagamento del I Stato Avanzamento lavori;





- VISTA la nota del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 10552 del 22/11/2024, assunta al prot. di questo Dipartimento al n. 48573 di pari data, con cui l'Amministrazione comunale richiede l'erogazione di **€ 110.918,01 (centodiecimilanovecentodiciotto/01)** per il pagamento del II Stato Avanzamento lavori di completamento della bonifica dell'area industriale ex Nissometal, nonché la liquidazione delle competenze tecniche inerenti la Direzione dei Lavori ed il RUP;
- VISTA la medesima nota del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 10552 del 22/11/2024, assunta al prot. di questo Dipartimento al n. 48573 di pari data, con cui l'Amministrazione comunale trasmette la documentazione giustificativa del 2° Stato di avanzamento dei lavori di *"Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi"* e nello specifico: Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 450 del 21/11/2024, Certificato di pagamento n.2, Fattura della Ditta Aveni Srl n. 56 del 13/11/2024, D.U.R.C. della Ditta Aveni S.r.l., Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 452 del 21/11/2024, Fattura n. 12/PA del 12/11/2024 della Direzione Lavori, corredata da apposito Certificato di regolarità contributiva;
- VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 450 del 21/11/2024 di liquidazione delle somme relative al II SAL;
- VISTO il Certificato di pagamento n.2 del per un importo totale di € 83.314,27;
- VISTA la Fattura della Ditta Aveni Srl n. 56 del 13/11/2024, avente importo totale pari ad **€ 91.645,70 (novantunomilaseicentoquarantacinque/70)** suddivisa come di seguito:

Descrizione	Imponibile	IVA	Totale
Fattura n. 56 del 13/11/2024 della Ditta Aveni srl	<b>€ 83.314,27</b>	<b>€ 8.331,43</b>	<b>€ 91.645,70</b>

- VISTO il D.U.R.C., protocollo INPS\_43354609 del 04/11/2024, della Ditta Aveni S.r.l. attestante la regolarità contributiva della stessa fino al 04/03/2025;
- VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 452 del 21/11/2024 di liquidazione delle competenze tecniche Direzione Lavori e RUP di importo complessivo di € 19.272,31;
- VISTA la Fattura dell'ing. Adriano Grassi (Direttore dei Lavori), avente importo totale pari ad **€ 12.688,00 (dodicimilaseicentottantotto/00)** per Direzione lavori, contabilità e sicurezza, suddivisa come di seguito:

Descrizione	Imponibile	Ritenuta persone fisiche	Totale
Fattura n. 12/PA del 12/11/2024 dell'ing. Adriano Grassi	<b>€ 10.688,00</b>	<b>€ 2.000,00</b>	<b>€ 12.688,00</b>

- VISTO il seguente quadro riepilogativo dei giustificativi:

Giustificativo	Importo	Totale
Fattura n. 56 del 13/11/2024 della Ditta Aveni srl	<b>€ 91.645,70</b>	
Fattura n. 12/PA del 12/11/2024 dell'ing. Adriano Grassi	<b>€ 12.688,00</b>	
Incentivo Geom. Licata Nunzio (Det. n. 452 del 21/11/2024)	<b>€ 3.292,15</b>	
Incentivo Ing. Vicino Filippo (Det. n. 452 del 21/11/2024)	<b>€ 3.292,15</b>	
		<b>€ 110.918,01</b>

- VISTA la Deliberazione n. 240 del 08/08/2025 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024, art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni";



- VISTO il D.D.G. 2137 dell'11 dicembre 2024 di liquidazione della somma di **€ 110.918,01 (centodieci – milanovecentodiciotto/01)** per il pagamento del II Stato Avanzamento lavori;
- VISTA la nota n. 1167 del 14/01/2025 con cui questo ufficio ha trasmesso al Comune di Nissoria (EN) il rilievo n. 120 del 19/12/2024;
- VISTA la nota comunale prot n. 6437 del 10/07/2025, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 25854 del 11/07/2025, con cui il Comune di Nissoria (EN) trasmette il Modello L – Istanza per il rilascio della certificazione di avvenuta bonifica, inviata al Libero Consorzio Comunale di Enna e la Relazione di Fine lavori finalizzata all'ottenimento della Certificazione di avvenuta bonifica;
- VISTA la nota comunale, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 27024 del 22/07/2025, poi integrata con nota comunale prot. n. 9779 del 22/10/2025, quest'ultima acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 42443 del 23/10/2025, con cui il Comune di Nissoria (EN) richiede l'erogazione di **€ 27.334,96 (ventisettemilatrecentotrentaquattro/96)** per il pagamento del III Stato Avanzamento/Stato Finale dei lavori di completamento della bonifica dell'area industriale ex Nissometal e, contestualmente, trasmette la documentazione relativa alla liquidazione del SAL n. 3 e Stato Finale e, nello specifico, la Determina del Responsabile Settore Tecnico n. 319 del 07/07/2025 di liquidazione delle spese relative al SAL n. 3 e Stato Finale dei lavori di che trattasi, Certificato di pagamento n. 3 del 22/01/2025, Fattura n. 8 del 16/04/2025 della ditta Aveni srl, DURC di verifica regolarità contributiva della ditta Aveni srl, Determina del Responsabile Settore Tecnico n. 317 del 07/07/2025 di liquidazione competenze tecniche inerenti la D.L., Contabilità e Sicurezza; Fattura n. 5 del 19/06/2025 della Direzione Lavori, corredata da apposito Certificato di Regolarità contributiva del Direttore Lavori, il Certificato di Regolare esecuzione del 20/02/2025 e la Relazione sul conto finale;
- VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 319 del 07/07/2025 di liquidazione delle spese relative al SAL n. 3 e Stato Finale dei lavori;
- VISTO il Certificato di pagamento n. 3 del 22/01/2025 per un importo totale di € 83.314,27;
- VISTA la Fattura della Ditta Aveni Srl n. 8 del 16/04/2025, avente importo totale pari ad **€ 19.484,04 (di – ciannovemilaquattrocentottantaquattro/04)** suddivisa come di seguito:

Descrizione	Imponibile	IVA	Totale
Fattura n. 8 del 16/04/2025 della Ditta Aveni srl	<b>€ 17.712,76</b>	<b>€ 1.771,28</b>	<b>€ 19.484,04</b>

- VISTO il D.U.R.C., protocollo INPS\_46596993 del 03/07/2025, della Ditta Aveni S.r.l. attestante la regolarità contributiva della stessa fino al 31/10/2025;
- VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 317 del 07/07/2025 di liquidazione competenze tecniche inerenti la D.L., Contabilità e Sicurezza di importo complessivo di € 7.850,92;
- VISTA la Fattura dell'ing. Adriano Grassi (Direttore dei Lavori), avente importo totale pari ad **€ 12.688,00 (dodicimilaseicentottantotto/00)** per Direzione lavori, contabilità e sicurezza, suddivisa come di seguito:

Descrizione	Imponibile	Ritenuta persone fisiche	Totale
Fattura n. 5/PA del 19/06/2025 dell'ing. Adriano Grassi	<b>€ 6.613,39</b>	<b>€ 1.237,53</b>	<b>€ 7.850,92</b>

- VISTA la nota comunale prot. n. 10092 del 03/11/2025, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 44122 del 04/11/2025, con cui il Comune di Nissoria (EN) ha trasmesso gli elaborati relativi alla Perizia di Variante, approvata con Determina n. 278 del 24/07/2024, nello specifico la Relazione di Perizia di Variante, il Verbale di Concordamento Nuovi prezzi, il Quadro di raffronto Variante, lo schema di atto di sottomissione, secondo il Quadro Economico di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO TECNICO VARIANTE			
<b>a</b>	<b>SOMME A BASE DELL'APPALTO</b>		
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>Variante</b>
1	Importo lavori		€ 430.245,38
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.000,00
	<b>Totale parziale quadro A</b>		
3	<b>Importo di aggiudicazione al netto del ribasso</b>	11,025%	<b>€ 382.810,83</b>
4	<b>Importo contrattuale</b>		<b>€ 387.810,83</b>
<b>b</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
1	IVA sui lavori al 10%	- € 2.370,86	€ 38.781,08
2	Spese tecniche (DL, misura, contabilità, CSE, certificato reg. es.) compresi oneri previdenziali ed IVA		€ 17.301,39
3	Diritti tecnici (art. 113 D.Lgs.50/2016)		€ 8.230,38
4	Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti		€ 225,00
5	Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00
6	Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00
7	Imprevisti (4,5% IVA compresa)	- € 18.214,80	€ -
	<b>Totale parziale quadro B</b>		<b>- € 20.858,66</b>
	<b>C. TOTALE SOMME (A+B)</b>		<b>€ 465.705,68</b>
<b>3</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 44.294,31</b>
	<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 510.000,00</b>

VISTO il seguente quadro riepilogativo dei giustificativi:

Giustificativo	Importo	Totale
Fattura n. 56 del 13/11/2024 della Ditta Aveni srl	<b>€ 91.645,70</b>	
Fattura n. 12/PA del 12/11/2024 dell'ing. Adriano Grassi	<b>€ 12.688,00</b>	
Incentivo Geom. Licata Nunzio (Det. n. 452 del 21/11/2024)	<b>€ 3.292,15</b>	
Incentivo Ing. Vicino Filippo (Det. n. 452 del 21/11/2024)	<b>€ 3.292,15</b>	
Fattura n. 8 del 16/04/2025 della Ditta Aveni srl	<b>€ 19.484,04</b>	
Fattura n. 5/PA del 19/06/2025 dell'ing. Adriano Grassi	<b>€ 7.850,92</b>	
		<b>€ 138.252,96</b>

VISTO il Rilievo n. 162 del 02/12/2025, trasmesso al Comune di Nissoria (EN) con nota prot. n. 49021 del 03/12/2025;

VISTA la PEC del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 789 del 28/01/2026, acquisito al protocollo di questo ufficio al n. 3344 di pari data, con cui l'Amministrazione comunale trasmette la Delibera N. Gen. 32 del 19/01/2026 di approvazione del QTE rimodulato secondo le osservazioni della Ragioneria, come di seguito:





QUADRO ECONOMICO FINALE			
<b>a</b>	<b>SOMME A BASE DELL'APPALTO</b>		
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>Finale</b>
1	Importo lavori		€ 423.267,86
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.672,48
	<b>Totale parziale quadro A</b>		
3	<b>Importo di aggiudicazione al netto del ribasso</b>	11,025%	<b>€ 376.602,58</b>
4	<b>Importo contrattuale</b>		<b>€ 382.275,06</b>
<b>b</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
1	IVA sui lavori al 10%		€ 38.227,51
2	Spese tecniche (DL, misura, contabilità, CSE, certificato reg. es.) compresi oneri previdenziali ed IVA		€ 20.538,92
3	Diritti tecnici (art. 113 D.Lgs.50/2016)		€ 6.584,30
4	Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti		€ 225,00
5	Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00
6	Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00
7	Imprevisti (4,5% IVA compresa)		€ -
	<b>Totale parziale quadro B</b>		<b>€ 78.932,73</b>
	<b>C. TOTALE SOMME (A+B)</b>		<b>€ 461.207,79</b>
<b>3</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 48.792,21</b>
	<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 510.000,00</b>

CONSIDERATO che, nella medesima PEC del Comune di Nissoria (EN) prot. n. 789 del 28/01/2026, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 3344 di pari data, è contenuta la dichiarazione dell'Amministrazione che rappresenta che *"...nessun altro costo spetta al comune di Nissoria rispetto all'importo concesso ed a quanto sino ad adesso richiesto."*...;

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla liquidazione delle somme predette a valere sulle somme impegnate con D.D.G. 1557 del 28 dicembre 2022 (imp. 37), sul capitolo di spesa **642460**, cod. SIOPE U.2.03.01.02.003 denominato *"Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati"*.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

### DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate;

#### Art.1

Si annullano il D.D.G n. 2137 dell'11 dicembre 2024, ed il DDG n. 1665 del 12/11/2025.

#### Art. 2

Si prende atto della Determina n. 278 del 24/07/2024 di approvazione della Perizia di Variante che riporta come il Quadro Economico di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO TECNICO VARIANTE			
<b>a</b>	<b>SOMME A BASE DELL'APPALTO</b>		
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>Variante</b>
1	Importo lavori		€ 430.245,38
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.000,00
	<b>Totale parziale quadro A</b>		
3	<b>Importo di aggiudicazione al netto del ribasso</b>	11,025%	<b>€ 382.810,83</b>
4	<b>Importo contrattuale</b>		<b>€ 387.810,83</b>
<b>b</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
1	IVA sui lavori al 10%	- € 2.370,86	€ 38.781,08
2	Spese tecniche (DL, misura, contabilità, CSE, certificato reg. es.) compresi oneri previdenziali ed IVA		€ 17.301,39
3	Diritti tecnici (art. 113 D.Lgs.50/2016)		€ 8.230,38
4	Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti		€ 225,00
5	Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00
6	Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00
7	Imprevisti (4,5% IVA compresa)	- € 18.214,80	€ -
	<b>Totale parziale quadro B</b>		<b>- € 20.858,66</b>
	<b>C. TOTALE SOMME (A+B)</b>		<b>€ 465.705,68</b>
<b>3</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 44.294,31</b>
	<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 510.000,00</b>

**Art. 3**

Si prende atto della Determina N. Generale 32 del 19/01/2026 di approvazione del QTE finale rimodulato secondo le osservazioni della Ragioneria, come di seguito:

QUADRO ECONOMICO FINALE			
<b>a</b>	<b>SOMME A BASE DELL'APPALTO</b>		
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>Finale</b>
1	Importo lavori		€ 423.267,86
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.672,48
	<b>Totale parziale quadro A</b>		
3	<b>Importo di aggiudicazione al netto del ribasso</b>	11,025%	<b>€ 376.602,58</b>
4	<b>Importo contrattuale</b>		<b>€ 382.275,06</b>
<b>b</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
1	IVA sui lavori al 10%		€ 38.227,51
2	Spese tecniche (DL, misura, contabilità, CSE, certificato reg. es.) compresi oneri previdenziali ed IVA		€ 20.538,92
3	Diritti tecnici (art. 113 D.Lgs.50/2016)		€ 6.584,30
4	Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti		€ 225,00
5	Spese per campionamento ed analisi lordo IVA (cfr. nota 12583 del 05/04/2022)		€ 8.357,00



6	Protocollo verifica campioni ARPA (min 10% dei campioni)		€ 5.000,00
7	Imprevisti (4,5% IVA compresa)		€ -
	<b>Totale parziale quadro B</b>		<b>€ 78.932,73</b>
	<b>C. TOTALE SOMME (A+B)</b>		<b>€ 461.207,79</b>
<b>3</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 48.792,21</b>
	<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 510.000,00</b>

#### Art. 4

Si prende atto della dichiarazione dell'Amministrazione che rappresenta che *"...nessun altro costo spetta al comune di Nissoria rispetto all'importo concesso ed a quanto sino ad adesso richiesto."*....

#### Art. 5

E' liquidato l'importo di **€ 138.252,96 (centotrentottomiladuecentocinquantadue/96)** per i **Lavori di "Completamento della Bonifica dell'Area Industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi"** in agro di Nissoria (EN), a valere sulle somme impegnate con D.D.G. 1557 del 28 dicembre 2022 (imp. 37), sul capitolo di spesa **642460**, cod. SIOPE U.2.03.01.02.003 denominato *"Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati"*.

#### Art. 6

E' disposto il pagamento dell'importo di **€ 138.252,96 (centotrentottomiladuecentocinquantadue/96)** mediante emissione di mandato diretto in favore del **Comune Nissoria (EN)**, C.F. 00058880865, con accredito sul conto di Tesoreria presso la Banca d'Italia identificato dal codice IBAN n°: **IT98B0100004306TU0000027079**, sulla base della documentazione riportata in premessa, comprovante l'effettiva liquidabilità delle somme.

#### Art. 7

Il Comune di **Nissoria (EN)** nella realizzazione dell'intervento dovrà attenersi al rispetto della vigente normativa in materia di opere pubbliche.

#### Art. 8

Tutte le spese di cui al presente decreto sono dichiarate non pignorabili, ai sensi della normativa vigente, in quanto destinate al finanziamento di opere obbligatorie per legge.

#### Art. 9

Il Comune di Nissoria, nella qualità di Soggetto Attuatore, dovrà procedere in conformità con quanto stabilito dall'Accordo di programma, in particolare:

- pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione degli interventi attraverso la previsione dei tempi, delle fasi e delle modalità operative;
- trasmettere al RUA, con cadenza semestrale, una relazione esplicativa, contenente la descrizione dei risultati conseguiti e le azioni di verifica svolte, comprensive di ogni informazione utile a definire lo stato di attuazione dello stesso, nonché l'indicazione di ogni ostacolo amministrativo, finanziario o tecnico che si frapponga alla realizzazione dell'intervento e la proposta delle relative azioni correttive;
- rispettare, nelle diverse fasi di attuazione degli interventi, tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti e concessioni (sia per quanto attiene all'aggiudicazione, sia per quanto riguarda l'esecuzione), concorrenza, aiuti di Stato, tutela dell'ambiente e pari opportunità;
- rispettare le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali relative all'ammissibilità a rimborso delle spese sostenute e da sostenersi per l'esecuzione degli interventi;
- applicare e rispettare le disposizioni nazionali e regionali in materia fiscale, di trasparenza dell'azione amministrativa, di tracciabilità dei pagamenti, di contrasto alla criminalità organizzata e anticorruzione, ai sensi della Legge n. 190 del 06.09.2012;
- consentire le verifiche in loco a favore delle autorità di controllo regionali e nazionali;



g) dare tempestiva informazione circa l'insorgere di eventuali procedure amministrative o giudiziarie concernenti gli interventi.

#### **Art. 10**

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni dalla sua notifica e conoscenza.

#### **Art. 11**

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza.

Palermo, 30.01.2026

Il Dirigente Generale

(Dott. Arturo Vallone)

Il Funzionario

(Dott. Sara La Tona)

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs. n.39/93*